
1 

Abstrakt 

Právní úprava nakládání s odpady z pohledu obchodníka 
 

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou nakládání s odpady z pohledu 

obchodníka dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, a v případě přeshraniční přepravy 

nařízením č. 1013/2006. Hlavním cílem práce je předložit komplexní analýzu relevantní 

právní úpravy de lege lata. První kapitola je věnována odpadovému hospodářství 

a pramenům právní úpravy na mezinárodní, evropské a vnitrostátní úrovni. V druhé kapitole 

jsou definovány základní pojmy odpadového hospodářství relevantní pro obchodníka. Ve 

třetí kapitole se autor věnuje subjektům odpadového hospodářství, se kterými obchodník 

může při své činnosti přijít do styku, a jejich vztahům. Ve čtvrté kapitole, která spolu s pátou 

kapitolou tvoří ohnisko práce, pojednává o obchodníkovi, přičemž autor nejprve zakotvuje 

jeho roli v odpadovém hospodářství tím, že pojednává o motivaci obchodovat s odpady, a 

dále vymezuje samotné obchodování s odpady. V rámci této kapitoly popisuje řízení, které 

vede krajský úřad a jehož výsledkem je povolení pro obchodování s odpady pro určitý druh 

a kategorii odpadů. Prostor je vyčleněný i pro srovnání s institutem zprostředkování 

nakládání s odpady. V páté kapitole pak pojednává o právní úpravě přepravy odpadů a 

přeshraniční přepravy odpadů, přičemž dojde ke zjištění, že úprava ohlašování přepravy 

nebezpečných odpadů na obchodníka s odpady nedopadá, ale zároveň jej nevylučuje z 

přepravy. V šesté kapitole je věnován prostor orgánům veřejné správy, přičemž autor se staví 

kriticky ke krajskému úřadu. Poslední kapitolu věnuje protiprávnímu jednání a odpovědnosti 

z něj plynoucí. 

 

 

Klíčová slova: obchodník s odpady, nakládání s odpady, právo životního prostředí 

 


